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企業コンセプト企業コンセプト

「付加価値メディア企業」「付加価値メディア企業」

「ランキング」という共通のユニーク・コンテンツをベースに、
「雑誌・WEB・携帯」の３つのメディアが、

お互いに相乗効果を上げながら、

より付加価値の高い情報を発信していく。
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オリコンと「ランキング」についての
ユーザー調査

オリコンと「ランキング」についてのオリコンと「ランキング」についての
ユーザー調査ユーザー調査

◆調査方法 インフォプラントによるインターネット調査

◆調査期間 2004.2.27（金）～2204.3.1（月）

◆調査回答者 計500サンプル

10代（高校生以上） 20代前半 20代後半 30代 40代

男性 50 50 50 50 50

女性 50 50 50 50 50

Q10：あなたは「オリコン」を知っていますか？[SA]

88.0% 9.4% 1.8%0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1:知っている 2:聞いたことはある 3:何となく知っている 4:知らない

Q4.001：あなたは、下記項目のランキングをチェックする、という行動について
どのように感じますか？/CDランキングをチェックする行動は/行動的・アクティ

ブ：マニアっぽい・オタクっぽい[SA]

18.2% 34.2% 37.4% 7.4% 2.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1:行動的・アクティブ＜１＞ 2:＜２＞ 3:＜３＞ 4:＜４＞ 5:マニアっぽい・オタクっぽい＜５＞

行動的 and/or ｱｸﾃｨﾌﾞと回答
合計 52.4％

オリコンを知っている88.0%
+なんとなく知っている迄 11.2％
＝99.2％が「オリコン」を認知
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日興コーディアル証券

三井住友（新橋）、みずほ（六本木）、東京三菱（六本木）、東京都民（本店）

n 主幹事証券：

n 主要取引銀行：

取締役（非常勤） 町井 徹郎（現・東芝常任顧問、前・モバイル放送社長）

取締役（非常勤） 松尾 修吾（元・ｿﾆｰ・ﾐｭｰｼﾞｯｸｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄ社長,会長、元・ﾚｺｰﾄﾞ協会会長）

取締役（非常勤） 早川 吉春（元・中央監査法人代表社員、現・UFJﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ監査役）

取締役（非常勤） 角川 歴彦（現・角川ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ社長、角川書店会長）

代表取締役社長

兼 CEO 小池 恒
n 代表取締役
及び社外取締役 ：

オリコン・エンタテインメント㈱、オリコン・グローバルネットワーク㈱ 、デジタルライフライン㈱ 、
オリコン・メディカル㈱、パトリス・ファーブル・ジャパン㈱、海外現法３社（英国、台湾、韓国）

n 連結子会社：

連結158名n 従業員数：

音楽市場調査、音楽楽曲データベース、デジタルコンテンツ、雑誌・書籍出版n 事業内容（連結）：

1,048,000千円n 資本金：

オリコン株式会社
（旧社名：オリコン・グローバルエンタテインメント株式会社）

1999年10月1日

2000年11月6日 大阪証券取引所ヘラクレス市場

n 社 名：

n 設 立：

n 株式上場：

コーポレートガバナンス機能の
充実と経営陣の一層の強化のため、
社外取締役が就任。

会社概要会社概要 （2004年3月31日現在）
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オリコン・ワールドエージェンシー株式会社オリコン・ワールドエージェンシー株式会社 海外ﾀﾚﾝﾄのｴｰｼﾞｪﾝﾄ事業
（100％出資子会社） ※非連結会社

楽曲データベース事業

マーケティング事業（ヒットチャート）

企業グループ図（国内）企業グループ図企業グループ図（国内）（国内）

雑誌・書籍出版事業

デジタルコンテンツ事業

海外携帯コンテンツ提供事業

（2004年3月31日現在）

オリコン・グローバルネットワーク株式会社オリコン・グローバルネットワーク株式会社
（100％出資子会社） ※平成16年4月1日付にて、オリコン・エンタテインメント㈱に吸収合併

オリコン・メディカル株式会社オリコン・メディカル株式会社（100％出資子会社） 医療情報提供事業

オリコン株式会社オリコン株式会社

オリコン・エンタテインメント株式会社オリコン・エンタテインメント株式会社（100％出資子会社）

パトリス・ファーブル・ジャパン株式会社パトリス・ファーブル・ジャパン株式会社 宝飾事業
（100％出資子会社）

デジタルライフライン株式会社デジタルライフライン株式会社 システムおよびネットワーク管理事業
（100％出資子会社） ※平成16年3月31日付にて解散
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26,208株
25,560株

2,280名 （前期末比+92名）

n 発行済株式数：

n 総議決権数：

n 議決権あり株主数：

㈲リトルポンド（33.76％）、小池恒（11.49％）、小池尚子（3.95％）、

小池秀効（2.65％）、小池結実（2.48％）、

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行（信託口）（2.06％）、大阪証券金融 （1.90％）、

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ（1.87％）、DHC（1.60％）、

角川ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ、ヤフー、ＮＴＴ－Ｘ、ﾌﾞﾙｰｽﾀｰ （各1.52％） ※（ ）は持株比率

n 大株主：

株式情報株式情報 （2004年3月31日現在）

【自社株買い】（2003年6月26日開催第4回定時株主総会における授権内容）

①取得する株式の総数取得する株式の総数 上限５００株上限５００株 （（‘‘04/04/3/313/31迄の買付株式数：迄の買付株式数：296296株）株）
②取得する取得価額の総額取得する取得価額の総額 上限９０百万円上限９０百万円 （（‘‘04/04/3/313/31迄の買付総額：迄の買付総額：62,197,00062,197,000円）円）

※※（ご参考）（ご参考） 平成平成1616年年33月月3131日現在の保有自己株式数日現在の保有自己株式数 ６４６株６４６株
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▲544,6961.4%65,5072.8%133,290当期利益

宝飾品販売（第５期より新設）－－－0.1%5,869ﾊﾟﾄﾘｽ･ﾌｧｰﾌﾞﾙ事業

500,64811.4%531,1239.5%458,627経常利益

前々期（第4期）は営業権償却有▲1,499,429▲372,101▲99,822特別損益

12.1%

28.5%

40.6%

59.4%

91.2%

8.8%

100%

（比率）

512,342

1,013,023         

1,525,366

1,867,929

2,909,002

484,293

3,393,295 

3期通期

4/1/01～

3/31/02

9.9%

29.0%

38.9%

61.1%

92.8%

7.1%

100%

（比率）

562,255

1,326,125         

1,888,381

2,761,614

4,242,737

407,257

4,649,995 

4期通期

4/1/02～
3/31/03

478,643

1,398,195         

1,876,839

2,951,438

4,478,350

344,058

4,828,278

5期通期

4/1/03～
3/31/04

新規事業の立ち上がりに伴う先
行支出による増加が主因

販売構成の変化（ﾒﾃﾞｨｱ事業の比
重が高くなったこと）が主因

CD売上減少による影響あり

備 考（第5期分）

差引売上総利益

営業利益

販管費

売上原価

メディア事業

データベース事業

売上高

（単位：千円）

第第55期通期期通期 連結連結P/LP/L
（2003年4月1日～2004年3月31日）
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▲90,349

▲89,354

91,390        

2,035

3,834

5,869

ﾊﾟﾄﾘｽ･

ﾌｧｰﾌﾞﾙ
ｼﾞｬﾊﾟﾝ
（宝飾）

11,726

12,550

62,091       

74,642

51,783

126,425

ｵﾘｺﾝ･
ﾒﾃﾞｨｶﾙ

（医療情報
提供)

▲2,354

▲2,355

29,851        

27,496

134,179

161,675

ﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ﾗｲﾌﾗｲﾝ
（ｼｽﾃﾑ

ﾈｯﾄﾜｰｸ）

▲13,091

▲13,017

21,716      

8,698

2,490   

11,189 

海外現法

▲111,154

▲109,982

▲67,624 

▲67,226

▲638,448

▲705,677

連結手続
に伴う

内部取引

控除

▲5,755

▲5,651

26,549        

20,897

31,255

52,153

ｵﾘｺﾝ･
ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ
ﾈｯﾄﾜｰｸ

（海外事業)

392,407

407,445

715,153         

1,122,598

3,063,347

4,152,136

ｵﾘｺﾝ･
ｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄ
（携帯ｺﾝﾃﾝﾂ

提供、
雑誌出版）

165,648

168,630

519,069         

687,699

336,808

1,024,508

オリコン
（ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ、
ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ）

売上総利益

経常利益

営業利益

販管費

売上原価

売上高

（単位：千円）

第第55期期通期通期 連結連結P/LP/L内訳内訳
（2003年4月1日～2004年3月31日）

※連結各社のP/Lは、内部取引込みの数値。
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セグメント情報セグメント情報－－音楽情報データベース部門音楽情報データベース部門－－

（売上高構成推移）（売上高構成推移）

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

Eｺﾏｰｽ向け貸与 40,197 40,617 56,370 47,212 56,052 59,598 60,808 61,963 60,958 61,132 56,723 56,219 55,689 53,554 53,174 51,995 

放送局向け 7,722 7,512 8,600 8,230 7,559 7,733 7,825 7,784 6,832 7,256 7,324 7,525 6,439 6,345 6,254 6,201 

新譜情報（ｶﾀﾛｸﾞﾃﾞｰﾀ）誌 13,638 14,120 15,392 14,019 13,478 12,234 9,264 8,637 7,399 7,784 6,251 4,612 4,589 4,357 4,133 3,045 

01/3
期1Q

01/3
期2Q

01/3
期3Q

01/3
期4Q

02/3
期1Q

02/3
期2Q

02/3
期3Q

02/3
期4Q

03/3
期1Q

03/3
期2Q

03/3
期3Q

03/3
期4Q

04/3
期1Q

04/3
期2Q

04/3
期3Ｑ

04/3
期4Ｑ

単位：千円

※EC：EC事業者向けﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ提供、放送局向け：CD管理用ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ提供、新譜情報誌：「月刊データベース」（新譜のｶﾀﾛｸﾞﾃﾞｰﾀ誌）関連売上

新譜情報誌は04年2月発売号をもって休刊

※時系列上での比較を行うために、旧おりこんDDからの「楽曲データベース事業」の売上のみを計上しております。
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0

100

200

300

400

500

600

700

800

ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂ 30 47 86 164 239 385 444 494 625 698 690 692 707 711 717 714 

01/3
期1Q

01/3
期2Q

01/3
期3Q

01/3
期4Q

02/3
期1Q

02/3
期2Q

02/3
期3Q

02/3
期4Q

03/3
期1Q

03/3
期2Q

03/3
期3Q

03/3
期4Q

04/3
期1Q

04/3
期2Q

04/3
期3Q

04/3
期4Q

単位：百万円

セグメント情報セグメント情報－－デジタルコンテンツ部門デジタルコンテンツ部門－－

（売上高推移）（売上高推移）

’04年1～3月動向

アーティスト週刊誌「WO」との連携による
コンテンツ強化を図る！

第三世代向け携帯コンテンツは伸び悩み
あるものの、洋楽・CLUB系音楽サイト
「++ＣｏｏＬｏｖｅＲ+」が好調に推移。iモー
ド・着メロ洋楽部門１位！
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有料登録者総数
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200
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200
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200
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200
3年

12月

「ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂ」「ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂ」 有料登録者総数有料登録者総数

2004年3月末 約187万人

（単位：人）

構成比構成比 iiモード（ドコモ）モード（ドコモ） ４０４０..３％３％
EZwebEZweb ((au,TUKAau,TUKA）） ３９３９..５％５％
Vodafone Live (Vodafone Live (VodafoneVodafone））２０２０..２％２％
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1.1. メディア部門を再構築メディア部門を再構築
・・WebWebビジネス－ビジネス－““oriconoricon stylestyle””の拡充の拡充

・・既存音楽系雑誌メディア既存音楽系雑誌メディア

（（WOWO、、ORIGINAL CONFIDENCEORIGINAL CONFIDENCE）をリニューアル）をリニューアル

・携帯コンテンツのコンテンツ強化・携帯コンテンツのコンテンツ強化

２２.. 宝飾事業（パトリス・ファーブル）は、宝飾事業（パトリス・ファーブル）は、
新作商品を投入新作商品を投入!!！！

今上期の主な事業方針今上期の主な事業方針今上期の主な事業方針
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http://http://www.oricon.co.jpwww.oricon.co.jp//
Webビジネスの展開：「oricon style」WebWebビジネスの展開ビジネスの展開：：「「oriconoricon stylestyle」」

ｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄWebWebｻｲﾄをｻｲﾄを

大幅リニューアル大幅リニューアル

””付加価値メディア付加価値メディア””としてとして

展開展開 !!

音楽、映画、ファッション、

ニュース等の、ランキングを

含めた、充実した最新の

情報を発信!
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“oricon style”内の「ｆｏｒｌａｄｉｅｓ」

（5/24スタート）では、人物から派生する

ファッション、ヘア＆メイクアップ等の女性

向け情報を提供すると共に、新しい価値

観や独自の生活スタイルを提案！

女性向けNEWｺﾝﾃﾝﾂ 「for ladies」女性向け女性向けNEWNEWｺﾝﾃﾝﾂｺﾝﾃﾝﾂ 「「forfor ladiesladies」」

・広告クライアントにアピール・広告クライアントにアピール

・ユーザーにアピール・ユーザーにアピール

「ミュージック・セレブ」
“ファッショナブルで最先端を行く、
海外女性アーティストたち”
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一般向け週刊誌「WO」を
“oricon style”（雑誌版）へ題号および誌面変更

一般向け週刊誌「一般向け週刊誌「WOWO」を」を
““oriconoricon stylestyle””（雑誌版）へ題号および誌面変更（雑誌版）へ題号および誌面変更

アーティスト週刊誌アーティスト週刊誌 「「WOWO｣｣

Ø アーティスト情報・グラビア

Ø 音楽情報

Ø ＴＶ情報

Ø オリコンチャート

Ø 映画・ＤＶＤ情報

oriconoricon stylestyle

これまでのアーティストの情報・グラビア、音楽情報だけでなく、

映画・ＤＶＤ情報、ＴＶ情報も付加、オリコンチャートのページも

更にブラッシュアップ！

７月題号変更！

７月題号変更！

誌面大幅改編！

誌面大幅改編！

メリットメリット①①：：WEBWEBと一緒に広告を獲得していく営業と一緒に広告を獲得していく営業

メリットメリット②②：：「「for ladiesfor ladies」」、、ﾐｭｰｼﾞｯｸﾐｭｰｼﾞｯｸ･･ｾﾚﾌﾞｾﾚﾌﾞにおいて、において、
ｸﾗｲｱﾝﾄ、読者に対し、ｸﾗｲｱﾝﾄ、読者に対し、WEBWEBと一緒にと一緒に
ﾋﾞｼﾞﾈｽ展開が可能ﾋﾞｼﾞﾈｽ展開が可能
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「ORIGINAL CONFIDENCE」も誌面改編「「ORIGINAL CONFIDENCEORIGINAL CONFIDENCE」も誌面改編」も誌面改編

ビジネス誌として、更にデータ面を強化！ビジネス誌として、更にデータ面を強化！

ビジネスマンとしての視点

グローバル観

分析・解析

プロモーション

週刊誌としてのタイムリー性

セールスデータに加え、顧客満足度データも付加

さらに、
さらに、

購読部数アップ購読部数アップ

と広告売上拡大を図る！と広告売上拡大を図る！
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携帯コンテンツの充実携帯コンテンツの充実携帯コンテンツの充実

内容を更に充実し、他社との差別化を図る！内容を更に充実し、他社との差別化を図る！

独自の音の開発
着とらんす（着ディスコ、着れげえ）系、ゴージャスヴァージョン他
「++CooLoveR+」では、独の老舗ダンスミュージックレーベルと提携予定

新曲、流行りの曲 チャート対応、過去のチャート対応、ＴＶ、ＣＭ対応

アーティスト対応
OMR調査による「好きなアーティストの、好きな曲データ」から、
他サイトにないシングルカットされていない曲も提供

付加価値の追求 ３Ｇコンテンツ、ボイス、お笑い等エンタメジャンル
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宝飾事業－“PATRICE FABRE”宝飾事業－宝飾事業－““PATRICEPATRICE FABREFABRE””

20042004年年33月月 東京・銀座に第東京・銀座に第11号直営店号直営店
オープン！オープン！
立ち上がりの３月の売上約立ち上がりの３月の売上約580580万円！万円！

今秋、自信の新作を投入！

更に、百貨店への出店も検討中
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【ご参考】 書籍部門【【ご参考ご参考】】 書籍部門書籍部門

『患者が決めた！ いい病院【近畿・東海版】』

（03/12発行）

『患者が決めた！ いい病院【関東版】』

（03/8発行）

『Gackt 素晴らしきかな人生２』

（03/11発行）
成宮寛貴ファースト写真集

『I’ｍ...』 （03/6発行）

『Best of WO』

（03/12発行）

『松山千春の世界 風光る』

（03/11発行）

『POP DIVA』

（04/3発行）

（2003～2004年に発行した書籍・写真集の一部）

西川貴教（T.M.Revolution）

『となりの芝生』 （04/3発行）
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【ご参考】 携帯コンテンツ提供一覧【【ご参考ご参考】】 携帯コンテンツ提供一覧携帯コンテンツ提供一覧

オリコンＷＯ
（Ezwebのみ「ｵﾘｺﾝWOﾒﾛ）
（iモード、EZweb、Vodafone live）

総合音楽サイト
最新曲の着信メロディ配信、着信ボイス、各種
オリコンランキングから音楽情報まで網羅。

++ＣooＬoveＲ+（ｸｰﾙﾗﾊﾞｰ）

（iモード、EZweb）

ＷＯ洋楽＆CLUB （Vodafone live）

洋楽・CLUB系の音楽サイト
洋楽・CLUB系着信メロディ配信から
各種CLUB情報を提供。
CLUB関係ではパイオニア的存在。

声優+アニメ チャンネル
（iモード）
声優やアニメの着信メロディ、待受画像サイト

WO洋楽Collecｔion
（iモード）
洋楽着信メロディサイト

デビューしようよ
（iモード）
オーディション関係情報サイト

Oricon音楽情報
（EZweb、Vodafone live）
音楽情報サイト
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人気アーティスト、気になるアーティスト
をタイムリーに掲載する唯一の週刊
アーティスト誌。全ページ、オールカラー
でアーティスト・インタビュー、音楽情報
を提供。

オーディション情報誌
「月刊デ・ビュー」
20年近い歴史を持ち、エンタテ
インメント業界に圧倒的な影響
を持つオーディション情報誌。

母親が読む子供向けファション誌
「キッズ スタイル」

赤ちゃんから小６の子どもを持つママのための、子ども向けファッション誌。隔月刊。

アーティスト週刊誌
「weekly oricon WO」

エンタテイメントビジネスの今と未来を示唆
する「充実した記事群」と「各種チャート」が
掲載された音楽ビジネス・マガジン。

音楽業界向け週刊誌
「ORIGINAL CONFIDENCE」
（オリジナル コンフィデンス）

【ご参考】 発行雑誌一覧【【ご参考ご参考】】 発行雑発行雑誌一覧誌一覧
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この資料に掲載されている今後の戦略・見通し等に関わる情報は、本資料の作成時点において、当社が合理

的に入手可能な情報に基づき、通常予測し得る範囲内で為した判断に基づくものです。しかしながら現実に

は、通常予測しえないような特別事情の発生または通常予測しえないような結果の発生等により、本資料記載

の見通しとは異なる結果を生じ得るリスクを含んでおります。 

当社といたしましては、投資家の皆様にとって重要と考えられるような情報について、その積極的な開示に努

めて参りますが、本資料記載の見通し等のみに全面的に依拠してご判断されることはくれぐれもお控えになら

れるようお願いいたします。 

オリコン株式会社

IR用ホームページ http://www.oricon.jp/

Oricon style（ｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄ用ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ）
http://www.oricon.co.jp/


